Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav románských studií

Italianistika

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Alžběta Novotná

Bologna „in noir“ ve vybraných prózách Carla Lucarelliho

Bologna „in noir“ in chosen proses of Carlo Lucarelli

Tímto děkuji PhDr. Alici Flemrové, PhD., za odborné konzultace a cenné rady v průběhu vedení práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Táboře dne 17. 12. 2014

Alžběta Novotná

Abstrakt

Úvodní část práce se soustředí na vývoj žánru noir v italském kontextu, především v cca posledním dvacetiletí, představí jeho autory v oblasti Emilie-Romagne a Bolognu jako město zločinu. V analytické části práce jsou komparativně analyzovány Lucarelliho noirové série s komisařem Coliandrem a inspektorkou Negro, a to z následujících vybraných aspektů: postava protagonisty/stky, postava zločince, typ zločinu, vyšetřovací metody, prostředí a nakonec jazyk, výrazové prostředky a role vypravěče. V závěru práce jsou popsána specifika žánru noir v prostředí Bologne včetně vztahu fikce a reality v Lucarelliho dílech a na základě komparativní analýzy obou sérií jsou načrtnuty konstanty autorovy poetiky.

Klíčová slova: noir – Bologna – Gruppo 13 – Carlo Lucarelli – Coliandro – Negro – detektivní román – zločin – detektiv – vyšetřování – psychologie

The abstract

Introducing part of the work is focused on development of literary genre noir in Italian context, especially on ca. last twenty years, introduces its authors in the area of Emilia-Romagna and Bologna as a city of crime. In the analytic part, the two of Lucarelli's noir series with commissioner Coliandro and inspector Negro are comparatively analysed from following chosen aspects: the character of protagonist, the character of criminal, the type of a crime, investigative methods, settings, and in the end language, expression means and role of the narrator. In conclusion, the specifics of literary genre noir in settings of Bologna are described, including the relation between fiction and reality in Lucarelli's writings and the constants of the author's poetic are outlined on the basis of comparative analysis of the series.

Key words: noir – Bologna – Gruppo 13 – Carlo Lucarelli – Coliandro – Negro – crime fiction – crime – detective – investigation – psychology

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Úvodní obecná část..... 8
2.1 Žánr noir v kontextu italské literatury..... 8
2.2 Noir v Emilii-Romagni: Gruppo 13..... 12
2.3 Bologna jako město zločinu..... 16
3 Komparativní analýza sérií s komisařem Coliandrem a inspektorkou Negro..... 20
3.1 Postava protagonisty/stky..... 21
3.2 Postava zločince..... 29
3.3 Typ zločinu..... 40
3.4 Vyšetřovací metody..... 48
3.5 Prostředí..... 54
3.6 Jazyk a výrazové prostředky, role vypravěče..... 58
4 Závěr..... 67

1 Úvod

Město je pro literární „noir“ přirozené prostředí, platí to stejně pro italská města jako pro ta americká. Ale Chicago, Los Angeles či New York jsou nebezpečné nepokryté. Od dob prohibice ve 20. letech 20. stol. a s ní spojených válek mafie, které nejvíc zasáhly města severovýchodu USA, vznikl fixní obraz těchto měst, ve kterých se střílí a vraždí a vyjít v noci ven představuje riziko. Kdo by však zašel tak daleko, že by k nim přirovnal Bolognu, Řím, Milán? Po tom, co se v Bologni odehrálo v 80. a 90. letech, se tato paralela začala sama nabízet. Ať už to způsobily přímo události kolem kriminální bandy Uno bianca¹ či atmosféra prostředí, ve kterém spisovatelé z Emilie-Romagne žili, literárnímu noiru se v této době a v této oblasti začalo nebyvale dařit. Dokazuje to vznik skupiny Gruppo 13, kterou založili spisovatelé, kteří z Bologně pocházejí, přistěhovali se tam či tam nějakou dobu žili, a jejichž romány jsou obecně hodnoceny jako noirové.

Carlo Lucarelli, spoluzakladatel skupiny Gruppo 13, je jedním ze spisovatelů, kteří mají podíl na obrodě detektivního žánru i přiblížení a následné oblibě noiru u čtenářů, a zdaleka ne jen těch italských. Ve dvou detektivních sériích, s komisařem Coliandrem a inspektorkou Negro, představí Lucarelli Bolognu tak, jak ji může vidět jen ten, kdo ji opravdu zná v celé její protikladnosti, se vším, co se skrývá pod její zdánlivě vlídnou tvář. Odhaluje organizovaný zločin, vrahy s chorou myslí i zločince v řadách policie, stejně jako kriminální aktivity podsvětí. Odlišný vypravěčský přístup autora u obou sérií umožní vidět město dvěma způsoby, ze dvou různých úhlů pohledu, které dohromady složí kompaktní obraz. Lucarelli nenechá nikoho na pochybách, že noir, ač původem ze Spojených států, je žánr pro prostředí Bologny jako stvořený.

Autor musí znát prostředí, ve kterém se postavy pohybují, aby byl i nezvyklý příběh uvěřitelný, aby bylo prostředí pro čtenáře rozpoznatelné, a tím pádem reálné. Noir se podle Lucarelliho zakládá na záhadě, má ale čtenáři nabídnout i neobvyklý příběh, který ho zasáhne, výjimečné postavy, na které nezapomene, atmosféru, která ho vtáhne do děje, a to vše v kvalitním stylistickém podání. Lucarelli svými noirovými romány dokazuje, jak krátkozraké je škatulkovat literaturu na „vysokou“ a „nízkou“

¹ Banda della Uno bianca, kriminální banda, jejíž činnost spadá mezi roky 1987-1994. Její členové byli autory ozbrojených přepadení včetně útoků na policisty v Bologni a okolních městech. Více viz s. 18-19, podkapitola Bologna jako město zločinu.

podle žánru, a že i v dnešní době, kdy je svět prostřednictvím literatury a televize doslova zavalen příběhy s detektivní, popř. kriminální tematikou, noir v rukou dobrého spisovatele dokáže nabídnout něco zajímavého, trochu odlišného, méně schematického, zato výjimečného a intenzivního.

Práce je rozdělena na dvě části, první obecnou, která se zabývá žánrem noir a jeho vývojem v Itálii, hlavně od 90. let do současnosti, a především pak autory oblasti Emilie-Romagne a Bolognou jako městem zločinu. Druhá analytická část se soustředí na rozbor a komparativní analýzu vybraných Lucarelliho próz, sérií s Coliandrem a Negro, které jsou tematicky zpracovány podle vybraných aspektů: postava protagonisty/stky, postava zločince, druh zločinu, vyšetřovací metody, prostředí a nakonec jazyk a výrazové prostředky autora. V závěru jsou série porovnány, tematicky i po formální stránce, a je předestřena specifická prostředí Bologne tak, jak ji Lucarelli ve svých románech popisuje. Je nastíněno, jakým způsobem se skutečné delikty, které se odehrály v Bologni, promítly do Lucarelliho fikce a jak může dojít k tomu, že právě noir umožňuje fikci, aby se realitě přiblížila.

2 Úvodní obecná část

2.1 Žánr noir v kontextu italské literatury

Roku 1929 byla nakladatelstvím Mondadori uvedena edice *I libri gialli*, což představovalo pro italské detektivní romány bezmála revoluci a výraz *giallo* se stal jejich souhrnným označením. Ve 30. a 40. letech zažil navzdory fašistické diktatuře detektivní román svůj první boom, nejznámějším autorem byl Augusto De Angelis, který svou sérií s komisařem De Vicenzim úroveň žánru pozvedl. O desetiletí později se Giorgio Scerbanenco stal romány s Ducou Lambertim průkopníkem italského noiru po vzoru amerického *hard boiled*. Dějištěm jeho příběhů byl Milán 60. let, industriální město, jehož temné a násilné stránky ve svých románech představil.

Schéma klasického detektivního románu, který definuje především anglosaská tvorba a autoři jako sir Arthur Conan Doyle a Agatha Christie, se soustřeďuje na čtyři základní prvky: zločin (popř. oběť), podezřelý, pachatele a detektiva, amatérského či profesionálního (Fiorentino, *Splendori e misteri del romanzo poliziesco*, 2010, p. 4). Základní charakteristiku nabízí i literární kritik Giuseppe Petronio.


[…]

na postavu detektiva dopadá deprese a zhoršuje se její psychický stav, což je zdůrazněno ještě fyzickou nevolností. Negro je typičtější postavou detektiva, byť je detektivem ženou, která ve spolupráci s týmem kolegů a odborníků využívá při vyšetřování adekvátní postupy a moderní technologie, v případě sériových vrahů je nejpodstatnější vytvoření psychologického profilu pachatele. Romány této série mají velmi pečlivě vykonstruovaný příběh, jak obsahově, tak formálně a stylisticky, Lucarelli též tematicky pracuje s hudbou a příběh má svým podáním daný rytmus.

Lucarelli pojal série rozdílným způsobem, obě však v nejlepších tradicích italského noiru. Dohromady skládají kompaktní obraz temné tváře Bologne jako specifického prostředí pro nezvyklé detektivní příběhy.

Riassunto

La tesi di laurea riguarda due serie noir di Lucarelli, con il commissario Coliandro e l'ispettore Negro, e vuole dare un'idea di genere noir nell'ambiente italiano, precisamente nell'ambiente di Bologna in cui sono situate le storie, e soprattutto presentare l'aspetto noir della città come lo vede l'autore. L'analisi comparativa delle serie ha permesso di determinare alcune costanti della poetica dell'autore.

Il genere poliziesco, che in Italia deriva dalla tradizione delle narrazioni realistiche, fu dopo la seconda guerra mondiale confrontato con i generi noir e *hard boiled*. Nel loro sviluppo i generi poliziesco e noir sono strettamente collegati. Il noir come genere indipendente è stato così definito solo agli inizi degli anni novanta, dunque alcune opere di questo tipo sarebbero state classificate come noir retrospettivamente. In questa epoca in Italia si manifesta la ripresa del genere poliziesco e si ha uno straordinario sviluppo del noir il cui obiettivo è quello di far vedere l'aspetto nero delle cose (in questo caso d'Italia e la sua storia recente) mentre il poliziesco in genere si tiene fedele al modello del racconto di detection. Alcuni scrittori della regione dell'Emilia-Romagna, in particolare di Bologna, crearono il cosiddetto Gruppo 13, che associava gli autori di questo genere, e al gruppo dei fondatori appartiene anche Carlo Lucarelli.

Considerando i crimini accaduti a Bologna negli ultimi decenni del Novecento, tra i più noti l'attacco terroristico alla stazione ferroviaria e le attività criminali della Banda della Uno bianca, la città stessa offre l'ambiente adatto per una storia di noir. Bologna è una città in cui il pericolo è nascosto, e Lucarelli pure tramite i suoi personaggi spesso richiama l'attenzione su questo lato oscuro della città. I due aspetti della città formano l'ambiente reale e autentico per le storie di Lucarelli che si concentrano sul crimine organizzato e sulla malavita nella serie con Coliandro, e su personaggi di assassini estremamente pericolosi nella serie con Negro. L'autore riprende le attività criminali della Banda della Uno bianca, di cui si era interessato anche come giornalista, nei romanzi *Il giorno del lupo* e particolarmente *Falange armata*, in cui a Lucarelli è riuscito anticipare gli eventi reali con una parte della sua storia inventata.

Al contrario del romanzo poliziesco più tradizionale, il noir si concentra più sulla motivazione del delitto e sull'aspetto morale, e tende perciò a un realismo più grande, che affronta il tema del male nella società contemporanea. Questi elementi si proiettano in tutte e due serie, dove il crimine viene chiarito e il personaggio del detective vince a quanto pare, anche se il dominio del male è ovvio, a quanto risulta dallo studio della psicologia di assassini seriali o dalla presentazione diffusa del crimine organizzato e di una criminalità che si estende fino a coinvolgere alcuni settori alla polizia. La serie con Coliandro è affrontata nello stile dell'*azione all'americana*, che dunque prevale sullo stesso sviluppo della trama, ma nello stesso tempo però procede anche ironicamente, perché il personaggio di Coliandro è in qualche modo una caricatura dell'ispettore Callaghan. Egli è infatti uno "sfigato" non molto intelligente e con diverse qualità negative, che con la sua investigazione causa problemi a se stesso e alla coprotagonista della serie Nikita. Il suo personaggio è caratterizzato con l'uso di un particolare linguaggio, anche perché Coliandro è protagonista e unico narratore della storia. Sebbene Coliandro in qualche modo alla fine sempre risolve il caso, la punizione degli individui non spezza la criminalità a Bologna, né tanto meno in tutta l'Italia.

Nella serie con Negro Lucarelli crea un'immagine differente del male, che è concentrato nel personaggio di un unico criminale, assassino seriale o professionale con la mente distorta, eventualmente rafforzata da disturbo mentale. Il personaggio dell'assassino, straordinario e terrificante, viene messo direttamente a confronto con la Negro o con il commissario Romeo. Questo incontro è messo a fuoco nella forma di una storia raccontata da diversi punti di vista, quella di detective e anche quella del criminale. Dalla storia insolita e carica di suspense vengono trasmesse paura e agnosca al lettore. La depressione e il peggioramento dello stato psichico del personaggio di detective procede con la storia, con l'aggiunta di indisposizioni fisiche. Negro è personaggio d'investigatore più tipico: nonostante che sia una donna detective, ella nella cooperazione con la squadra dei suoi colleghi ed esperti utilizza nell'investigazione i metodi adeguati e le tecnologie moderne, ad esempio nel caso degli assassini seriali cerca di creare il profilo psicologico del reo. I romanzi di questa serie presentano una storia costruita con cura, nel contenuto come nella forma e nello stile, Lucarelli sviluppa i suoi temi con una capacità di presentazione in certo senso musicale, cioè molto ritmica.

Lucarelli affrontò le due serie in modo differente, ma in tutte e due collegandosi alle tradizioni migliori del noir italiano. Messe insieme, esse offrono un'immagine compatta della metà oscura di Bologna, come ambiente specifico per le storie gialle atipiche.
