Posudek diplomové práce

***Bologna „in noir“ ve vybraných prózách Carla Lucarelliho,*
kterou předložila bc. Alžběta Novotná
na oboru italianistika ÚRS FFUK v Praze, leden 2015**

Alžběta Novotná se v práci zabývá dvěma cykly noir románů současného italského spisovatele a novináře Carla Lucarelliho, jejichž hlavním spojovacím prvkem je místo děje: Bologna, poklidné město s kriminální pověstí. Rozhodla se důkladně prozkoumat tvář bolognského zločinu detailní analýzou celkem osmi děl.

Práci výborně rozvrhla, úvodní část je obecná a faktografická, jádrem je pak velice zdařilá část komparativní a analytická, jejíž dílčí výsledky jsou shrnuty v obsáhlém i obsažném závěru. Úvodem je nastíněna problematika noiru (má být považován za žánr či spíše za styl anebo lze hovořit o proudu?) a jeho podoba a vývoj v kontextu italské literatury. Diplomantka upozorňuje na zejména americké vlivy a inspirace, ale zdůrazňuje také ryze italská specifika pramenící z historicko-politických i sociálních faktorů působících na život země (zejména mafie, terorismus, korupce, prolínání legální a zločinecké moci). Tato pasáž je spíše informativního a přehledového rázu, uváděné příklady italských spisovatelů, v jejichž dílech je zločin často těžištěm vyprávění, by si zasloužily podrobnější komentář, zejména v případě těch autorů, kteří se nevejdou do žádné žánrové škatulky (Sciascia, ale i Camilleri, z klasiků Gadda), nicméně je jasné, že to už ale překračuje rámec práce: její téma je jiné.

Dále je popsána literární skupina Gruppo 13, jejímž členem je i Lucarelli a která sdružuje spisovatele věnující se právě detektivnímu žánru, a shrnuta nedávná kriminální historie města, jež je natolik bohatá, že označení Bologně za město zločinu rozhodně nelze považovat za nadsázku.

Analytické části, jak už bylo naznačeno, není co vytknout. Diplomantka z textů vytěžila skutečně maximum. V jednotlivých podkapitolách se zaměřuje na postavu detektiva/vyšetřovatele, na postavu zločince, na typy zločinu, na vyšetřovací metody, na prostředí a všimá si i jazyka a funkce vypravěče. Získává tak podrobný a plastický obraz zločinné Bologně v Lucarelliho románových cyklech a zároveň jakýsi katalog zločinů, jejich pachatelů a vyšetřovatelů. Ač jsou obě série v zásadě dost odlišné – příběhy Coliandra se více blíží tradiční detektivce, mají obecnější rozměr, poukazují na problémy současné Itálie, zločiny jsou často vázány na mocenské skupiny, finanční zájmy, extremismus atd., příběhy

Grazie Negro jsou noirovější, napínavější, děsivější, zločiny jsou obvykle dílem vyšinutých jedinců, maniaků, ukazují skrytou tvář spořádaných občanů a města, které „není takové, jaké se zdá“ – jejich jednotícím prvkem je – jak diplomantka přesvědčivě dokládá – autorova snaha neustále konfrontovat dimenzi fikce s realitou (vytváří i své stejnojmenné literární alterego) a zejména fikci v realitě „ukotvovat“. Lucarelli nechce stvořit fiktivní prostor, vyhýbá se stylizaci, hyperbole. Noir mu poskytuje prostor pro kriticko-realistické zobrazení společnosti.

Na práci je třeba ocenit i její značnou původnost a samostatnost. Alžběta Novotná si sice opatřila velmi kvalitní a bohatou sekundární literaturu, ale přesto pracovala s materiálem dosud kriticky zhodnoceným spíše jen dílčím způsobem. Autor navíc není přeložen do češtiny, všechny citované úryvky tak musela přeložit sama.

Připomínky k práci nemám, kromě zmíněných kompozičních a obsahových kvalit má i velmi dobrou stylistickou úroveň. Snad bych jen upozornila na chybné psaní jména Maigretova stvořitele Simenona – v práci je opakovaně Simeon.

Práci Alžběty Novotné považuji za velice zdařilou a plně zvládnutou. K obhajobě ji doporučuji bez výhrad a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

29/1/2015

PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce